[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26 августа 2020 г.

      № 561
О внесении изменений в постановление администрации
муниципального района «Княжпогостский» от 15 марта 2019 г. № 81

«Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной

помощи гражданам, оказавшимся по независящим от них обстоятельствам

в тяжелом материальном положении»

В соответствии с поступившим требованием прокуратуры Княжпогостского района от 21.07.2020 № 86-03-2020 «Об изменении нормативного правового акта с целью исключения коррупционных факторов» и в связи с кадровыми изменениями, произошедшими в администрации муниципального района «Княжпогостский»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление  администрации муниципального района «Княжпогостский» от 15 марта 2019 г. № 81 «Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся по независящим от них обстоятельствам в тяжелом материальном положении» (далее –  Постановление № 81 от 15.03.2020).
1.1. Приложение № 2 к постановлению № 81 от 15.03.2020 изложить в следующей редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Пункт 2.3 Порядка, утвержденного постановлением № 81 от 15.03.2020 (далее – Порядок) дополнить следующими словами: «и иных учреждений (организаций), других комиссий, созданных, как при администрации муниципального района «Княжпогостский», так и при администрациях городских и сельских поселений муниципального района «Княжпогостский».
1.3. В пункте 2.5 Порядка слова «специалист управления делами» заменить словами «специалист управления правовой и кадровой работы».
1.4. Пункт 2.8. Порядка изложить в следующей редакции:

«2.8 Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. Решение комиссии принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало более половины членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов комиссии голос председательствующего является решающим. Решение оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем  и согласовывается с присутствующими членами Комиссии».
1.5. Пункт 2.10 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.10 Комиссия отказывает гражданам в оказании материальной помощи в следующих случаях:
- установления по итогам проверки предоставления неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных п. 3.2  настоящего Порядка;
- отсутствия у заявителя гражданства Российской Федерации;

- отсутствия у заявителя постоянной регистрации по месту жительства на территории МР «Княжпогостский» (за исключением лиц, освободившихся из исправительных учреждений);

- отсутствия бюджетных ассигнований в бюджете МР «Княжпогостский» на текущий финансовый год на выплату единовременной материальной помощи;

- иные случаи, предусматривающие получение адресной помощи из других источников (на усмотрение Комиссии)».

1.6. Пункт 3.1 Порядка изложить в следующей редакции:

«3.1 а) болезни, требующей дорогостоящего (высокотехнологичного) лечения (операции), не оплачиваемого и не финансируемого за счет средств Фонда обязательного медицинского страхования Республики Коми до 3000 руб. на усмотрение комиссии и предоставленных заявителем подтверждающих документов;

б) необходимости приобретения жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств (изделий медицинского назначения), если гражданин не имеет права на получение мер социальной поддержки в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Коми до 3000 руб. на усмотрение комиссии и предоставленных заявителем подтверждающих документов;
в) полного или частичного уничтожения имущества в результате пожара, наводнения или иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, если гражданин не получил единовременную материальную помощь за счет средств бюджета муниципального района «Княжпогостский» на соответствующий финансовый год до 5000 руб. на усмотрение комиссии и предоставленных заявителем подтверждающих документов;
г) стечения жизненных обстоятельств, в результате которых у гражданина отсутствует возможность приобретения товаров первой необходимости для себя и членов его семьи до 3000 руб. на усмотрение комиссии и предоставленных заявителем подтверждающих документов;
д) в случае смерти близкого родственника (супруг, супруга) до 3000 руб. на усмотрение комиссии и предоставленных заявителем подтверждающих документов;
е) иных непредвиденных случаев (ситуаций), в результате наступления которых гражданин испытывает крайнюю необходимость в материальной помощи до 2000 руб. на усмотрение комиссии и предоставленных заявителем подтверждающих документов.

1.7. Пункт 3.2.  Порядка изложить в следующей редакции:
«3.2 Для принятия решения об оказании единовременной материальной помощи определяется ее размер:

- 1000 руб. – минимальный для всех случаев её предоставления;

- 5000 руб. максимальный – при чрезвычайных ситуациях, а также при полном уничтожении имущества».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит            официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя     руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» М.В. Ховрина.

Глава муниципального района «Княжпогостский» -
руководитель администрации

    А.Л. Немчинов
Приложение  1 к постановлению администрации

муниципального района «Княжпогостский»

от 26 августа 2020 г. № 561
«Приложение 2 к Постановлению администрации

муниципального района «Княжпогостский»

от  15 марта 2019 г. № 81»
СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ОКАЗАНИЮ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ

ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ, ОКАЗАВШИМСЯ ПО НЕ ЗАВИСЯЩИМ

ОТ НИХ ОБСТОЯТЕЛЬСТВАМ В ТЯЖЕЛОМ МАТЕРИАЛЬНОМ

ПОЛОЖЕНИИ, ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА «КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

Председатель Комиссии:  Ховрин М.В. - заместитель руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский»;

Заместитель председателя Комиссии: Пудов А.Э. - заместитель руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» – руководитель аппарата;

 Ответственный секретарь комиссии: Политова Г.В. главный специалист сектора социальной работы администрации муниципального района «Княжпогостский».
Члены Комиссии:

Болотова А.О. – заведующий отделом бухгалтерского учёта администрации муниципального района «Княжпогостский»;

Дмитрогло В.Ю. – заведующий отделом по делам ГО и ЧС администрации муниципального района «Княжпогостский» (при рассмотрении обращений граждан, пострадавших от пожаров, наводнений или иных ситуаций природного или техногенного характера (в том числе чрезвычайных);

 Караванова И.Г. - заведующий отделом экономики, предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района «Княжпогостский»;

Шепеленко Е.М. - начальник управления правовой и кадровой работы администрации муниципального района «Княжпогостский»;

Туркина Н.А. - председатель Княжпогостской районной общественной организации ветеранов войны и труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);
Кульга А.В. – заведующий сектором социальной работы администрации муниципального района «Княжпогостский».

Пояснительная записка

к проекту постановления

Проект постановления администрации муниципального района «Княжпогостский» О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 15 марта 2019 г. № 81 «Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся по независящим от них обстоятельствам в тяжелом материальном положении» подготовлен в соответствии с поступившим требованием прокуратуры Княжпогостского района от 21.07.2020 г. № 86-03-2020 «Об изменении нормативного правового акта с целью исключения коррупционных факторов» и в связи с кадровыми изменениями, произошедшими в администрации муниципального района «Княжпогостский»,

Принятие данного постановления не требует привлечения дополнительных финансовых средств администрации муниципального района «Княжпогостский».
Заместитель руководителя администрации                                                                М.В. Ховрин
Лист согласования

к проекту постановления администрации муниципального района «Княжпогостский»

	Первый заместитель руководителя администрации

	А.Л. Кулик

	(дата)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Заместитель руководителя администрации- руководитель аппарата

	А.Э. Пудов

	(дата)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Заместитель руководителя администрации

	М.В. Ховрин

	(дата)

	(подпись)

	Начальник управления правовой и кадровой работы администрации

	Е.М. Шепеленко

	(дата)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Юрист 1 категории отдела юридической работы управления правовой и кадровой работы администрации

	Я.Е. Квашнина

	(дата)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ